
fi li

ORĘDOWNIK
POWIATU MORSKIEGO

/ychodzi w środę i w sobotę w miarę j 
>otrzeby. — P r e n u m e r a t a  miesięczna : 

wynosi 2.00 złote. — Poszczególny numer j 
- - - - -  60 groszy.  j

Ogłoszenia w części nieurzędowep przyj
muje się za opłatą 80 gr od jednołamo- 
wego wiersza drobnego druku, reklamy 
- - - - 1,20 złotych od wiersza. - - - -

Administracja: Wydział Powiatowy w Wejherowie. Telefon 30 i 50.

Nr. 49 W ejherow o, sobota, dnia 15 grudnia 1928  r. Rok II.

T r e ś ć i
313. Rozporządzenie Ministra Pracy i Opieki Społecznej 

z dnia 8 listopada 1928 r. wydane w porozumieniu 
z Ministrami: Przemysłu i Handlu, Skarbu, Komu
nikacji, Spraw Wojskowych, Robót Publicznych, 
Poczt i Telegrafów oraz Reform Rolnych o ksią
żeczkach obrachunkowych. (Dz. Ust. R . P . Nr. 96 
poz 846).

314. Rozporządzenie Ministra Pracy i Opieki Społecznej 
z dnia 8 listopada 1928 r. wydane w porozumieniu 
z Ministrami: Przemysłu i Handlu, Skarbu, Spraw 
Wojskowych, Komunikacji, Poczt i Telegrafów, Ro
bót Publicznych oraz Reform Rolnych w sprawie 
ksiąg płacy i wykazów wypłat robotniczych oraz 
ksiąg niezbędnych dla kontroli nad stosunkiem 
pracy (Dz, U st. R. P . Nr 96 poz 847).

315. Rozporządzenie Ministsa Pracy i Opieki Społecznej 
z dnia 8 listopada 1928 w sprawie zezwolenia nie
którym kategorjom zakładów pracy na nieprowa- 
dzenie części rozrachunkowej w książeczkach ob
rachunkowych (Dz. Ust. R. P Nr. 96 poz. 848)

316. Rozporządzenie Ministra Rolnictwa z dnia 15 listo
pada 1928 r. o zabronieniu polowania na łosie-byki, 
dropie, dropie-kamionki (strepety) i wiewiórki (Dz. 
Ust. R. P . Nr. 96 poz. 852).

317. Obwieszczenie w sprawie kursu podkuwaczy koni. 
Ogłoszenia.

313.
Rozporządzenie

Ministra Pracy i Opieki Społecznej
z dnia 8 listopada 1928 r.

wydane w porozumieniu z Ministrami: Przemysłu 
i Handlu, Skarbu, Komunikacji, Spraw W ojsko
wych, Robót Publicznych, Poczt i Telegrafów oraz 
Reform Rolnych o książeczkach obrachunkowych.

Na podstawie art. 28 i 67 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 marca 1928 
o umowie o pracę robotników (Dz. U. R. P. Nr. 
35, poz. 324) zarządza się co następuje:

§ 1. W e wszystkich zakładach pracy, zatru
dniających powyżej czterech robotników, każdemu 
robotnikowi najpóźniej w siedem dni po rozpo
częciu pracy powinna być bezpłatnie wydana przez 
pracodawcę książeczka obrachunkowa.

Przy zatrudnianiu marynarzy na statkach mor
skich będą miały nadal zastosowanie w zakresie 
niniejszego rozporządzenia odpowiednie przepisy, 
zawarte w ustawach morskich.

§ 2. Książeczka obrachunkowa powinna za
wierać następujące dane:
I. Część umowna:

1) nazwisko pracodawcy lub nazwa przedsię
biorstwa ;

2) nazwisko i imię robotnika;
3) data rozpoczęcia pracy;
4) rodzaj umowy o pracę (np.na okres próbny, 

na okres wykonania określonej roboty, na 
czas określony, na czas nieokreślony), 
a w wypadka zawarcia umowy na czas 
określony, nadto termin rozwiązania umo
wy o pracę;

5) rodzaj zatrudnienia:
6) wysokość wynagrodzenia i zasady jego 

obliczania (np. akord, premja, dniówka, 
dniówka gwarantowana, stałe wynagro
dzenie i t. p.);

7) terminy wypłat wynagrodzenia; ,
8) wysokość opłat za korzystanie przez ro

botnika ze świadczeń ze strony praco
dawcy ;

9) inne warunki umowy o pracę, o ile strony 
zawierające umowę uznają za potrzebne 
wpisać je do książeczki.

II. Część instrukcyjna:
10) zwięzły wyciąg z przepisów prawnych oraz 

z regulaminu pracy, względnie obwiesz
czenia wewnętrznego, określających prawa 
i obowiązki stron.

III. Część rozrachunkowa:
11) dokonywane każdorazowo wypłaty wyna

grodzenia ze wskazaniem poszczególnych 
rodzajów potrąceń, wyszczególnionych w 
ust, 3 art. 32 i w art. 38 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 
marca 1928 r. o umowie o pracę robot
ników z wymienieniem wymierzonych ro
botnikowi kar pieniężnych i powodów ich 
wymierzenia.

§ 3. Książeczkę obrachunkową robotnik prze
chowuje u siebie, celem zaś wpisania do książeczki 
obrachunkowej niezbędnych danych oddaje ją pra
codawcy wzamian za co otrzymuje dowód w po
staci stosownego znaczka.



—  316  —

Pracodawca obowiązany ,*st dokonać nie
zbędnych wpisów w książeczce w czasie nie prze
kraczającym okresu niezbędnie potrzebnego na 
ich dokonanie.

Po wpisaniu niezbędnych danych pracodawca 
zwraca robotnikowi książeczkę obrachunkową przy 
wypłacie, przyczem robotnik oddaje otrzymany 
znaczek.

W  tych zakładach pracy, gdzie są prowa
dzone dwie książeczki obrachunkowe dla każdego 
robotnika, wzamian za książeczkę składaną pra
codawcy, robotnik otrzymuje książeczkę, przecho
wywaną u pracodawcy.

§ 4, Wzory książeczek obrachunkowych dla 
poszczególnych kategoryj zakładów pracy, podle
gających całkowicie lub częściowo nadzorowi in
spekcji pracy, są zatwierdzane przez właściwych 
okręgowych inspektorów pracy.

W razie braku wzorow, wymienionych w ustę
pie pierwszym niniejszego paragrafu, obowiązują 
ogólne wzory (z częścią rozrachunkową i bez tej 
części) książeczk: obrachunkowej zatwierdzone 
przez Ministra Pracy i Opieki Społecznej.

§ 5. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie w trzy miesiące po ogłoszeniu
Minister Pracy i Opieki Społecznej:

Dr. Jurkiewicz.
Minister Przemysłu i Handlu: E. Kwiatkowski
Minister Skarbu: G. Czechowicz
Minister Komunikacji: Kiihn
Minister Spraw Wojskowych: J. Piłsudski
Minister Robót Publicznych: Moraczewski
Minister Poczt i Telegrafów: Bogusław Miedziński
Minister Reform Rolnych: Witold Staniewicz

<*

---------------------------------------------------------------------------- :.y

owyższe podaję do ogólnej wiadomości 
i zaznaczam, iż rozporządzenie to wchodzi w życie 
z dniem 2. III. 1929 r.

Wejherowo, dnia 6. 12. 1928 r. “

Starosta: Lipski.

14.
Rozporządzenie  

Ministra P racy  i Opieki Społecznej
z dnia 8 listopada 1928 r. 

wydane w porozumieniu z Ministrami: Przemysłu 
i Handlu, Skarbu, Spraw Wojskowych, Komuni
kacji, Poczt i Telegrafów, Robót Publicznych oraz 
Reform Rolnych w sprawie ksiąg płacy i wyka
zów wypłat robotniczych oraz ksiąg niezbędnych 

dla kontroli nad stosunkiem piacy.
Na pc dstawie art. 24 i 67 rozporządzenia 

Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 marca 28 r 
o umowie o pracę robotników (Dz. U. R. P, Nr. 
35, poz. 324) zarządza r ię co następuje:

§ 1. Wszystkie zakłady pracy, zatrudniające 
robotników, ODOwiązane są prowai lić księgi płacy

(kontowe), względnie wykazy wypłat robotniczych 
(listy płacy, listy zarobkowe i t. p.).

Księgi płacy wykaży wypłat robotniczych 
powinny być dokładnym obrazem rozrachunków 
z robotnikami, t j. powinny zawierać aane w spra
wie dokonywanych wypłat wynagrodzenia oraz w 
sprawie dopuszczalnych prawnie potrąceń z wy
nagrodzenia, dokonywanych przy wypłatach, umożli
wiające władzy nadzorczej sprawdzanie prawidło
wość wypłat i potrąceń

Ksiej i płacy i wykazy wypłat robotniczych 
powinny zawierać następujące dane:

1) Nr. porządkowy;
2) nazwisko i imię robotnika;
3) rodzaj zatrudnienia robotnika;
4) datę wypiaty;
5) wynagrodzenie z wyszczególnieniem:

a) okresu czasu, za który przypada wypłata
b) ilości godzin nadliczbowych i wysokość 

zapłaty za godziny nadliczbowe w zakła
dach pracy, podlegających ustawie z dma 
18 grudnia 1919 r. o czasie pracy w prze
myśle i handlu (Dz. U. R. P. z 1920 r. 
Nr. 2, poz. 7),

c) ogolnej sumy wynagrodzenia pieniężnego
d) ogólnej sumy wynagrodzenia w naturze,
e) łącznej sumy wynagrodzenia (pien jżnego 

i w naturze);
6) potrącenia;
7) sumę wynagrodzenia przypadającego do wy-

, płaty.
W  rubryce „wynagrodzenie" powinny by 

nadto zamieszczone podrubryki jak: stałe wyna
grodzenie, dniówka, akord, premja, inne wynagro
dzenie: dodatkowe oraz ilość jednostek akordo
wych i t, d. zależnie od tego, jaki system obli
czania zarobków stosuje dany zakład pracy w sto
sunku do swych robotników. ,

W  rubryce „potrącenia" pov'inny być za
mieszczone podrubryki, jak: kasa chorycn, fun
dusz bezrobocia, inne ubezpieczenia społeczne, 
każde oddzielnie, podatek dochodowy, inne po
trącenia z tytułów, przewidzianych w ust. 3 art. 
32 i w art. 38 rozporządzenia Prezydenta Rzeczy- 
pospol.tej z dnia 16 marca 1923 r. o umowie o 
pracę robotników, każde oddzf jlnie.

Ponadto pracodawcy mogą zamieszczać w księ
gach płac wykazach wypł it inne dane dotyczące 
rozrachunku z robotnikami.

§ 2. Zakłady pracy, podlegające całkowicie 
lub częściowo nadzorowi inspekcji pracy, a za
trudniające powyżej czterecn robotnikow, obowią
zane są prowadź ić ksjygę imienną robotników oraz, 
na żądanie inspektora pracy właściwego obwodu, 
księgę do uvrag inspektora pracy według załą
czonych wzorów (załączniki Nr. 1 i Nr. 2).1

Księgi te powinny być prowadzone w formie 
kriązki sznurowej. ’ Do osznurowania i przyłożenia 
pi iczęci lakowej księgi powinny być przedstawione 
inspektorowi pracy właściwego obwodu.

§ 3. Wykazy i księgi powinny być prze
chowywane w zakładzie pracy przez okres pię- 
cn iletni. '

§ 4. Rozporządzenie nimęjlze wchodź, w 
życie w trzy miesiące po jego ogłoszeniu.
Minister Pracy i Opieki Spoiecznej: Dr. Jurkiewicz 
Min:ster Przemysłu i Handlu: E. Kwiatkowski



-  317

Minister. Skarbu: G, Czechowicz
Minister Spraw Wojskowych: J .  Piłsudski
Minister Komunikacji: Kiihn
Minj|ter Poczt i Telegrafów: Bogusław Miedziński
Minister Robót Publicznych: Moraczewski
Miftfstpr Reform Rolnych: Witold Staniewicz

Powyższe podaję do ogólnej wiadomości i za
znaczam, że rozporządzeni"; to wchodzi w życie 
z dniem 2. III. 1929 r.

Wejherowo, dnia 6. 12. 1928 r.
Starosta: Lipski.

Strona 1.

Księga imienna robotników w w1'' >ku ponad lat 18.
Założona dn..........................................  1 9 ; .:  : r.
Zakończona dn................................... . 19..........  r.

Strony następne.

Z a łą c z n ik  N r. 1 do rozp, Min. 
Pracy i Op Sp. z dnia 8 listonaaa 
1928 r. (poz. 847).

N
U
0
a
u

Z

Nazwisko i imię 
robotnika

Data iro- 
dzenia lub 
wiek poda

ny przez 
robotnika

Adres po
dany przez 
robotnika

Rodzaj za
trudnienia

Data rozpo
częcia pracy

Data roz
wiązania 

umowy o 
pracę

U w a g .

0

.

Strona ostatnia.

W  niniejszej księdze imiennej robotników

w

osznurowano pod pieczęcią lakową ..................... . kart.

........................................... , dnia   19............  r.

Inspektor Pracy ........... Obwodu

Z a łą c z n il .  N.r 2  do rozp. Min. 
Pracy i O d . Sp. z dnia 8  listopada 
1928 r. (poz. 847).

Strona 1.

Księga dc uwag inspektora pracy
Założona dn. _ _ _ _ _ _ _ _ _  19 r.
Zakończona dn.  ________   19_____r.

Strony następni.

Nr.
uwagi Uwagi i zai ządzenia inspektora, pracy Notatki inspektora pracy o wykonaniu zarządzeń

(> ! i
>

Strona osła

W  niniejszej księdze do uwag

tnia.

■nspektora pracy

if  w

2  osznurowano pod pieczęcią lakową 
»

kart.

Hnia 1 9  r.
t

Inspektor Pracy . Obwodu



Rozporządzenie 
jMnirtrći Prar.y i Opieki Społeczne,

z dnia 8 listopada 1928 r.

w spi awie zezwolenia niektórym kategoriom za
kładów pracy na nieprowadzenie części rozrachun

kowej w książeczkach obrachunkowych.
Na podstawie art. 27 i 67 rozporządzenia 

Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 marca 28 r. 
o umowie o pracę robotników (Dz. U. R. P. Nr.
35, poz. 324) zarządzam co następuje:

§ 1. jeżeli dia państwowych zakładów pracy 
zostaną wydane przez właściwych m rni itrów w po
rozumieniu z Ministrem Pracy i Opieki Społecznej 
przepisy, które nakładają obowiązek wykazywania 
rozrachunku z tytułu umowy o pracę, w myśl po
stanowień ustępu drugiego art. 26 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dniu 16 marca 
1928 r. o umowie o pracę roDotników, wówczas 
zakładów tym zezwala się na niewpisywanie do 
książeczek obrachunkowych danych, przytoczo
nych w ustępie drugi n art. 26 wymienionego roz
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej.

§ 2. Inne zakłady pracy, poza wymienione- 
m: w § 1 rozporządzenia niniejszego, mogą być 
zwolnione w trybie przewidzianym w § 3 od obo
wiązku wpisywania do książeczek obrachunko
wych danych, wymienionych w ustępie drugim 
art. 26 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospo
litej z dnia 16 marca 1928 r. o umowie o pracę 
robotników, jeżeli stosują system wykazywania wy
sokości wynagrodzenia i poczynionych potrąceń 
przy każdorazowej wypłacie polegający na wyda
waniu robotnikom odpowiednich dowodów pisem
nych, będących wykazaniem rozrachunku z tytułu 
umowy o pracę w myśl postanowień ustępu dru
giego art. 26 wymienionego rozporządzenia Pre
zydenta Rzeczypospolitej,

§: 3, ?w celu otrzymani zezwolenia na nie
wpisywanie do książeczek obrachunkowych danych, 
wymienionych w ustępie drugim art. 26 rozpo
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 
marca 1928 r. o uirowie o pracę robotników, za
kłady pracy, wymienione w § 2 rozporządzenia 
niniejszego, składają odpowiednie podania do 
właściwych okręgowych inspektorów pracy z szcze- 
gółowem przedstawieniem stosownego przez nie 
systemu wykazywania robotnikom rozrachunku z 
tytułu umowy o pracę.

Właściwy okręgowy inspektor pracy, jeżeli 
stwierdzi, że stosowany system odpowiada wymo
gom ustępu drugiego art. 26 wymienionego roz
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej, udziela 
odpowiedniego zezwolenia

§ 4. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie w trzy miesiące po jego ogłoszeniu.
Minister Pracy i Opieki Społeczne j :  Dr. Jurkiewicz

Powyższe podaję do ogólnej wiadomości 
i zaznaczam, że rozporządzenie to wchodzi w życie 
z dniem 2. III. 1929 r.

Wejherowo, dnia 6. 12. 192C r.
Starosta: Lipski.

~  313  —

315. 316.
Rozporządzenie Ministra Rolnictwa

z dnia 15 listopada 1928 r. 
o zabronieni" polowania na łosie-byki, dropie,

dropie-kamionki (strepety) i wiewiórki.
Na podstawie art. 51 ust. 2 punkt b rozpo

rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
3 grudnia 1927 r. o prawie łowieckie.n (Dz. U. 
R. P. Nr. 110, poz. 934) postanawiam co na
stępuje:

§ 1. Do dnia 31 grudnia 1930 r. zabraniam 
Całkowicie polowania na łu sie-bykl, dropie, dropie- 
kamionki (strepety) i wieviórki.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze .wchodzi w 
życie na całym obszarze Rzeczypospolitej z wy
jątkiem województwa śląskiego z dniem ,24 sty
cznia 1 9 2 9  r.

Minister RoLdctwa: K. Niezabytowski.

Powyższe podaję do ogolnej wiadomości.
Wejherowo, dnia ó. 12. 1928 r.

Starosta: Lipski.

317.
< Obwieszczenie

w sprawie kursu podkuwaczy koni.
Następny z kolei kurs podkuwaczy koni w 

Urzędowej Szkole Podkuwaczy w Toruniu roz
pocznie się dnia 2. 1. 1929 r.

Od kandydatów, chcącycl^ korzystać z kursu 
wymaga się ukończenie 19 roku życia i przedło
żenie świadectwa czeladnika kowalskiego." Kurs 
trwa 3 miesiące, a nauka jest bezpłatna. Koszta 
utrzymania podczas trwania kursu ponosi kandy
dat osobiście Zgloszenia na kurs przedkładać 
należy na ręce technicznego kierownika Urzę
dowej Skoły Podkuwaczy p. Dąbrowskiego w To
runiu ulica Prosta Nr. 30.

Wtjheiowo, dnia 10 grudnia 1928 r.
L. dz. X  6-28210/28 st.

Starosta: Lipski.

Konferencja 
Komit. Wojewc Izklego P.W.K.

w Toruniu.
Dnia 4 bm. w Województwie pod przewo- 

wodnictwem Pana Wojewody Pomorskiego Lamota 
odbyła się konferencja Komitetu Wojewódzkiego 
P. W. K. na której poszczególni kierownicy Sekcji 
zd iwali sprawozdanie ze swego zakresu działania. 
Wszystkie Sekcje znacznie się posunęły w swych 
pracach, jak Sekcja sportowa, rolnicza, samorzą
dowa, przemysłowa , turystyczna, propagandowa, 
kultury sztuki, rzemieślnicza itd.

w czasie dyskusji uzgodniono niejedne kwe- 
stje wątplivre i wytknięto dalszą linję postępowa
nia. Wybrano Prezydenta Włodka Delegatem do 
pr prowadzenia pe/traktacji z P. W. K., celem 
uzyskania bardziej odpowiedniego dla Pomorza 
brenu na P. W . K. W  konferencji brali udział: 

■Starosta krajowy dr. Wybicki, prezydenci miast 
Torunia i Grudziądza, prezes Związku powiatów



—  319  —

p. Starosta Ossowski , Delegat Rządu na m. Gdynię, 
nacz. Wydziału inż. Celichowski, Syndyk Izby 
Rzemieślniczej Biszoff, dyr. Fredeiyk, Inź. Mać
kowski, mjr. Leśniewski, pik. dr. Cilewicz, Dele
gat gen. Ladoś, red. Sobociński.

Konferencja wykazała sprężystość organiza
cyjną Komitetu ujewódzkiego P W . K., co 
gwarantuje należytą i dogodną reprezentację Po
morza na P. W. K. w Poznaniu.

Roli^ctwo na P. . K.
Organizatorom P. W. K. chodzi o wykazanie 

rezultatów pracy rolnictwa w przeciągu 10 lat 
naszej niepodległości. Polska, jako kraj wybn nie 
rolniczy, musi się zdobyć na obesłanie dz.ału rol
niczego wystawy w takim stopniu, aby podkreślić, 
że przeważajaca cześć ludności polskiej, bo 6 8%  
pracuje na roi

Rolnictwo zrozumiało swe zadani.;, to te~ 
zgłoszenia, j ikie wpłynęły do Dyrekcji o udział 
w dziale rolniczym, przekroczyły wszelkie oczeki 
i'ania. W  działach produkcji roślinnej, meljoracji, 
ogrodnictwa, mleczarstwa, jajczarstwa — lista 
zgłoszeń została z dniem 15. XI. br. zamknięta, 
bowiem wszystkie miejsca zostały już zajęte.

Inwentarz żywy będzie wystav.iany w termi
nach następujących: zwierzęta opasowe (tuczne) 
przez 4 dni od 16 do 19 maja; zwierzęta hodo
wlane (konie, bydło, świnie, owce, drób i ryby) 
przez 10 dm; psy 4 dni w lipcu, pszczoły przez 
14 dni w sierpniu.

Dla oprowadzenia zwierząt nagrodzonych prze
widziana jest i Decjalna arena z trybunami na 
4 000 miejsc. W  Iziale rolniczym Wystawy za
stosowana będzie ścisła branżowość. Nie wolno 
poszczególnym wystawcom przedstawiać w jednym 
pawilonie całokształtu swej produkcji i tak; na
siennictwo w pawilonie „Piodukcji roślinnej", 
ogrodnicze eksponaty w pawilonie „Ogrodni
ctwa" i t. d

Roń rt
na P. W. K.

Przeznaczony teren na P W . K . składa się 
z targów Poznańskich, terenów przy Uniwersytecie 
i przeciwległych po drugiej stronie ulicy Śnia
deckich, parku Wilsona, przyległych ulic tere
nów zachodnich, zajmuje przestrzeni 600.000 m2. 
Robuty ziemne i regulacja terenów 6 0 %  ukoń
czone. Budowę mostów, łączących tereny wscho
dnie z zachodnłemi, rozpocznie się, ze względu 
na tamowanie ruchu ulicznego, dopiero w sty
czniu 1929 r.

Całe tereny wystawowe ogradza się parka
nem, którego łączna długość wynos1 4 413 mb., 
z tego 670 mb. parkanów murowanych, pozo
stałe drewniane. Prace elektrowni miejskie1 są 
w pełnym toku, kable o łącznej długości 15.000 mb 
są położone. Rur kanalizacyjnych wyKonano
11.000 mb. Pracowmków zatrudnionych jest prze
c i ę t n i e  około 1.200 w 80 przedsiębiorstwach.

Rodacy!
Jeden z bezimiennych bojowników naszych 

o wolność w sierpniu 1919 roku, pojmany przez 
wroga, w drodze na stracenie rzekł: „Pamiętajcie 
o dzieciach — dzieci tc przyszłość Polski."

Gdy w związku z 10-let ‘cm odzyskania nie
podległości hołd oddajemy poległym, te proste 
słowa żołnierskiego testamentu narzucają sie pa
mięć., jako głos sumienia narodowego.

Czy wypełniliśmy święte przykazanie jednego 
z Tych, którzy śmiercią swoja Ojczyźnie przywro 
ciii iy ^ e?

Kiedy się patrzy na rozrost szkół, ochronek, 
burs dla młodzieży, kiedy się widzi tłum dziatwy 
szkolni, nieźle odżywianej, czysto ubranej, biorą
cej radosny udział w obchodzie wielkiej uroczystości 
narodowej, wydaja się, że sumi ;nie mamy czyste, 

e nale^yt ie wypełniamy obowiązek względem 
dziecka polskiego, względem te; przyszłośri Polski.

Ale czyż te rzesze dziecięce, którym pod 
ojczystą strzechę wejść nie sądzono, które pozo
stały poza granicami wyzwolonego Państwa, na 
opiekę naszą nie zasługują? Czy dziatwa polska 
na Warmji, na Mazurach, w Gdańsku, na Śląsku 
Opolskim, na zachodniej części Slasks Cieszyń
skiego — nie odczuwa tych samych radości i smut
ków, nadziei i pragnień, które zbierając się w sercu 
każdego dziecka polskiego, wobec nadchodzących 
świąt Bożego Narodzenia.

Rodacy I Te dzieci — to są sieroty, najbar
dziej opuszczone, najbardziej upośledzone, bo je 
pozbawiono opieki i serca Matki — Ojczyzny, bo 
ie wyjęto z pod troskliwości własnego I aństwa.

Ale nie wolno pozbawiać ich serca szczęśli
wych rodaków, nie wolno pozostawiać ich w za
pomnieniu. kiedy dla innych dzieci polskich nad
chodzą chwile radosnych uniesień.

'rześlijmy tym sierotom wyraz swojej pamięci, 
d a jm y  im dowód braterstwa

N: ;chai każdy złoży, co może, czy w przed
miotach, czy a gotowiźnie. ł niechaj najwyższą 
nagrodą i rorłi nśeią naszą Dędzie myśl, że przy 
tradycyjnein ś' dęci el irodzen.a Bożego Dzieciątka 
przez chwilę będzi;my mieli jadosne poczucie, 
iż opieki nasze doznają wszystkie dzieci polskie, 
że w Ojczyźnie i poza Je j granicami wszyscy 
tworzymy jedną nierozerwalną rodzinę polską.

K o m i t e t  G w i a z d k i  
przy Związku Obrony Kresów Zachodnich

1 'fiary, na powyższy cel z województwa po
morskiego proi' n j w gotówce wpłacać na kontc 
w P. K O. Nr. 206 229, a w naturze prosmr r 
v ysyłać pod adresem Okręg Pomorski, Z.O.K.Z, 
Toruń, Kopernika 5.



K asa Skarbowa Puck
otwiera w czasie od 17 do 22 grudnia br. przy 
Magistracie w Gdyr.i specjalną 
K asę poborow ą do wyknpc Świadectw 
przem ysłowych i handlowych na r . 1929.

Wzywa się prz*-to wszystkich zainteresowa
nych z m. Gdyni jak i z okolicznych miejsco
wości, by w własnym interesie nabywali właściwe 
świadectwa przemysł, i handlowe w wyżej ozna
czonym terminie w otworzonej w Gdyni specj. 
Kasie poborowej, oszczędzając sobie tymczasem 
żmudną podróż do Pucka.

Kasa ta będzie otwartą dla stron od godz. 
8.30 do 14.30.

Pp.sołtysów i wójtów uprasza się podać 
powyższe do wiadomości ogółu.

S o ł o w s k i ,  Naczelnik Kasy.

Ogłoszenie.
Wydzierżuwienie polowania na wspólnym 

tutejszą gminę obejmującym obwodzie łowieckiem 
w wielkości 876 ha ma nastąp.ó w publicznym 
przetargu na przeciąg 6 lat w środę dnia 19-go 
grudnia ±928 r. o godz. 13 w lokalu urzędu 
sołeckiego w Wfczlirffe. Warunki wydzierżawie
nia polowanie wyłożone są w tutejszym urzędre 
gminnym od dnia 4 —19 grudnia 1928 r. do 
wglądu publicznego.

Wiczlino, dnia 1 grudnia 1928 r.

K a s z u b o w s k i  
sołtys i przewodniczący spółki łowiecki „j.

• t

Nakładem Wydziału Powiatowego w Wejherowie. Odpowiedzialny redaktor A u g u s t y n  W e s t p h a l ,  Wejherowo
Drukiem „Gazety Kaszubskiej11 w Wejherowie.


